Jer, iako sama država (to jest: država naroda, država domovine, država zajednice) bijaše veoma bogata i preobilna, oni sami u svojim domovima bijahu siromašni tako te je jedan od njih, koji dvaput bijaše konzul, bio cenzorskom odlukom isključen iz senata siromašnih ljudi, jer je u njega otkriveno srebrnih posuda deset mjera težine⁶⁸; tako

⁶⁵ LIVIJE, *Ab urbe cond.* 2, 16, 7; EUTROPIJE, *Brev.* 1, 11, 4.

⁶⁶ LIVIJE, *Ab urbe cond.* 3, 26, 9; EUTROPIJE, *Brev.* 1, 17.

⁶⁷ PLUTARH, *Životi, Pir* 20; EUTROPIJE, *Brev.* 2, 12; VALERIJE MAKSIM, *Fact. et dict. memor.* 4, 3, 6.

⁶⁸ VALERIJE MAKSIM, *Dict. et fact. memor.* 2, 9, 4; FLOR, *Epit.* 1, 13, 22; AUL GELIJE, *Noct. Att.* 4, 8 (To je P. Kornelije Rufin).

^C Augustin je priču o Regulu poznao iz više izvora; ovdje vjerojatno prema Eutropijevu *Brevijaru* (2. 24).

res erant, quorum triumphis publicum ditabatur aerarium: nonne omnes Christiani, qui excellentiore proposito divitias suas communes faciunt secundum id quod scriptum est in *Actibus Apostolorum*⁶⁹, ut distribuantur unicuique, sicut cuique opus est, et nemo dicat aliquid proprium, sed sint illis omnia communia, intellegunt se nulla ob hoc ventilari oportere iactantia, id faciendo pro obtinenda / societate Angelorum, cum paene tale aliquid illi fecerint pro conservanda gloria Romanorum?

CC 154

...tamen diversa reddita mercede.
PL 165

- 3. Haec et alia, si qua huius modi⁷⁰ reperiuntur in litteris eorum, quando sic innotescerent, quando tanta fama praedicarentur, nisi Romanum imperium longe lateque porrectum magnificis successibus augetur? Proinde per illud imperium tam latum tamque diuturnum virorumque tantorum virtutibus praeclarum atque gloriosum et illorum intentioni merces quam quaerebant est reddita, et nobis proposita necessariae commonitionis exempla, ut, si virtutes, quarum istae utcumque sunt similes, quas isti pro civitatis terrenae gloria tenuerunt, pro Dei gloriosissima civitate non tenerimus, pudore pungamur; si tenerimus, superbia non extollamur; quoniam, sicut dicit Apostolus, *indignae sunt passionis huius temporis ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*⁷⁰. Ad humanam vero gloriam praesentisque temporis satis digna vita aestimabatur illorum. Unde etiam Iudaei, qui Christum occiderunt, revelante Testamento Novo quod in Vetere velatum fuit, ut non pro terrenis et temporalibus beneficiis, quae divina providentia permixte bonis malisque concedit, sed pro aeterna vita muneribusque perpetuis et ipsius supernae civitatis societate colatur Deus unus et verus, rectissime istorum gloriae donati sunt, ut hi, qui qualibuscumque virtutibus terrenam gloriam quaesiverunt et adquisiverunt, vincerent eos, qui magnis vitiis datorem verae gloriae et civitatis aeternae occiderunt atque respuerunt.